
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 110
09 JUN 2011

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e devida execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 10 DE JUNHO DE 2011 (SEXTA-FEIRA)
Oficial de Dia ao CG TEN PM ROSILENE CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM CAP QCOPM DEUZILENE CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM SANDRA MONTEIRO CIPAS
Veterinário de Dia à PM MAJ QOSPM GLÁUCIA CMRA
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM ANA JÚLIA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  NOTA DE SERVIÇO / APROVAÇÃO:
O CEL QOPM CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – Subcomandante Geral da 

PMPA no uso de suas atribuições legais aprovou a Nota de Serviço n° 001/2011 expedida pelo 
Comando  da  17ª  CIPM  (Rurópolis)  que  tem  como  finalidade  regular  as  atividades  do 
policiamento  ostensivo,  bem como planejamento,  coordenação,  fiscalização  e  controle  das 
ações preventivas, repressivas e administrativas nos dias 24, 25 e 26 JUN 2011 por ocasião do 
“Arraiarópolis 2011” no município de Rurópolis-PA. (Mem. N° 304/2011 – CPR X)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 1



BG Nº 110 – 09 JUN 2011

O CEL QOPM CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – Subcomandante Geral da 
PMPA no uso de suas atribuições legais aprovou a Nota de Serviço n° 002/2011 expedida pelo 
Comando  da  17ª  CIPM  (Rurópolis)  que  tem  como  finalidade  regular  as  atividades  do 
policiamento  ostensivo,  bem como planejamento,  coordenação,  fiscalização  e  controle  das 
ações preventivas, repressivas e administrativas no período de 10 a 14 AGO 2011 por ocasião 
da “Exporurópolis 2011” no município de Rurópolis-PA. (Mem. N° 304/2011 – CPR X)

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• SEM REGISTRO

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• APRESENTAÇÃO NO LIVRO DE PRAÇAS – AJG:
07 JUN 11
1º SGT PM RG 20739 MANOEL CID REGO DA SILVA e o 3º SGT PM RG 23736 

MARCELO CARDOSO DE JESUS ambos do 16º BPM (Altamira) por terem vindo a esta Capital 
escoltando os presos CB GILSON BRASILEIRO e o CB RANILSON DAMASCENO para o 
presídio “Anastácio das Neves”.

08 JUN 11
1º SGT PM RG 20739 MANOEL CID REGO DA SILVA e o 3º SGT PM RG 23736 

MARCELO CARDOSO DE JESUS ambos do 16º BPM (Altamira) por estarem retornando a 
OPM de origem.

3º  SGT  PM  RG  18599  GILBERTO  DUARTE  DA  SILVA  do  16º  BPM/CPR  VIII 
(Altamira) por ter vindo a esta Capital para tratamento de saúde de pessoa da família (esposa) 
no período de 01 a 10 JUN 11.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 110 – 09 JUN 2011

SD  PM  RG  32588  ALEXANDRE  ACÁCIO  GOMES  FRANCO  da  CCS/QCG  à 
disposição SIE/EME por ter seguido para o município de Capitão Poço-PA no período de 27 
MAI a 04 JUN 11 em diligências policial militar.

CB PM RG 21495 EURIDES AMORIM DIAS da CCS/QCG à disposição da SIE/EME 
por ter se deslocado para o município de Abaetetuba-PA no dia 04 JUN 11 e retornado no dia 
05 JUN 11 em diligências policial militar. 

• APRESENTAÇÃO DE PRAÇAS:
O  TEN  CEL  QOPM  RG  12684  ANTHENOR  NASCIMENTO  DE  OLIVEIRA  – 

Comandante do 3° BPM (Santarém) apresentou neste Comando:
a) O SD PM ROSIVALDO AIRES LIMA JÚNIOR daquela OPM, o qual  veio a esta 

Capital prestar assistência a pessoa de sua família (pai) no período de 09 a 19 JUN 2011. 
(Mem. N° 542/2011 – 3° BPM)

b) O CB PM RG 8777 ALDINES SEBASTIÃO DE SOUSA MENDES daquela OPM, o 
qual veio a esta Capital tratar assunto referente a transferência para a Reserva Remunerada. 
(Mem. N° 538/2011 – 3° BPM)

O CEL QOPM RG 9014 VLADISNEY REIS DA GRAÇA – Diretor de Ensino e Instrução 
da PMPA apresentou na Ajudância Geral a CB PM RG 16748 SÔNIA MARIA PINHEIRO DE 
OLIVEIRA da CCS/QCG classificada na AJG, por haver cessado o motivo pelo qual encontrava-
se a disposição  daquela  Diretoria,  ficando reclassificada na Seção de Expediente da AJG. 
(Mem. N° 302/2011 - DEI)

• DESLOCAMENTO / AUTORIZAÇÃO:
O CEL QOPM CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – Subcomandante Geral da 

PMPA no uso  de  suas  atribuições  legais  autorizou  o  deslocamento  da  CB PM RG 25862 
CELECINA DIAS DE CARVALHO da CIPTUR para o Estado de São Paulo, no período de 10 a 
13 JUN 2011 a fim de realizar tratamento de saúde. (Mem. N° 235/2011 – CIPTUR)

• INCLUSÃO NO PLANO DE FÉRIAS:
         Fica incluído no Plano de Férias da CCS/QCG o Policial Militar abaixo mencionado, 
referente ao ano de 2010, exercício 2011:

NOME MF N° MÊS

CB PM RG 15773 CYRUS DE ASSIS FRANCO DE OLIVEIRA 5126452-1 OUTUBRO

(Nota n° 035/2011 - CCS/QCG)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 110 – 09 JUN 2011

• INFORMAÇÃO:
O Ajudante Geral da PMPA no uso de suas atribuições legais encaminhou à Junta 

Regular  de Saúde o SD PM RG 37161 JOHN RANISON DE CASTRO SILVA da 3ª CIPM 
(Abaetetuba). (Mem. N° 247/11 – AJG).

O CEL QOPM RG 12690 ÉDER RIBEIRO DA SILVA – Diretor de Pessoal da PMPA no 
uso de suas atribuições legais informou a este Comando que foi concedido ao CB PM RG 
28941 RODRIGO CRISTIAN RIBEIRO DIAS um (01) dia de dispensa médica no dia 30 MAI 
2011, conforme atestado médico apresentado naquela Diretoria. (Nota n° 014/2011 - DP/5)

• TROCA DO NOME DE GUERRA / AUTORIZAÇÃO:
O  MAJ  QOPM  RG  21168  PAULO  JORGE  MIRANDA  LUCAS  –  Comandante  da 

CCS/QCG no uso de suas atribuições legais autorizou a troca do nome de guerra do CB PM 
RG 17700 AURÉLIO PINHEIRO DOS SANTOS da CCS/QCG, de AURÉLIO para PINHEIRO. 
(Nota n° 033/2011 - CCS/QCG)

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DO COMANDANTE GERAL:
PORTARIA Nº 004/2011, de 18 de Maio de 2011 – EME/PMPA 
(REPUBLICADA, por ter sido publicada nos Boletins Gerais nº 100, de 26 de maio de 

2011 e nº 108, de 07 de junho de 2011, com incorreções).
Autoriza, em caráter experimental, o uniforme a ser utilizado pelos Policiais Militares 

nas Operações Veraneio.
O  Comandante  Geral  da  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  que  lhe  são 

conferidas pela Lei  Complementar  nº 053 de 07 de Fevereiro  de 2006, especificamente as 
previstas no Art. 8º, I e VIII;

Considerando  que  o  Comando  Geral  da  PMPA,  está  executando  o  Planejamento 
Estratégico da Corporação, que, dentre outras medidas, prevê a construção de um modelo de 
policiamento  que  esteja  em  consonância  com  as  expectativas  da  sociedade  moderna, 
considerada em toda a sua complexidade de conflitos, segmentos e forças sociais, bem como 
às  suas  possibilidades,  tendo  como  parâmetro  a  análise  da  Gestão  como  um  todo  e  a 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 110 – 09 JUN 2011

construção de propostas para sua melhoria,  motivado pela necessidade de apresentar uma 
proposta  com soluções  para  o  problema  que a  Segurança  Pública  hoje  enfrenta  no  Pará, 
partindo-se da melhoria da prestação de serviço da Polícia Militar;

Considerando que todas essas  ações terão a retaguarda  da operacionalização do 
Plano “Polícia Militar 200 anos”, partindo-se da melhoria da prestação de serviço da Polícia 
Militar por meio de um grande plano, onde o produto final se traduzirá em ganhos evidenciados 
por três níveis de indicadores para a Instituição Policial Militar; para a Gestão Política e para 
a sociedade paraense;

Considerando que um dos eixos priorizados no referido plano é “garantir o bem-estar 
dos colaboradores”; 

Considerando  ainda  as  condições  climáticas  de  nosso  Estado,  principalmente  no 
período referente ao mês de julho, em que a temperatura aumenta sobremaneira, trazendo com 
isso, diminuição da produtividade do serviço policial militar, em decorrência da inadequação do 
clima ao atual uniforme operacional  (5º A), usado na atividade de policiamento de praias e 
balneários;

Considerando que o uso do uniforme 5º “A” pelos policiais militares nas condições 
reto-mencionadas  poderá  trazer  prejuízos à  saúde do  cidadão policial  militar  e,  em alguns 
casos dificultará ainda a sua agilidade e mobilidade no atendimento de ocorrências;

Considerando  que,  com  base  em  análises  preliminares,  chegou-se  a  um  modelo 
experimental  que,  à  priori,  melhor  atende às necessidades do policiamento empregado em 
áreas de praias e balneários.

RESOLVE:
Art.  1º- Autorizar, em caráter experimental,  o uniforme diferenciado para uso pelos 

policiais militares lotados nas circunscrições dos Comandos Intermediários, por ocasião das 
operações realizadas em praias e balneários;

Art.  2  º-  O  uso  do  uniforme  diferenciado,  para  Oficial  e  Praça,  terá  asseguintes 
descrições:

I-  Bermuda: Cor  verde-folha,  cós postiço com 4,5 (quatro e meio)  centímetros de 
largura, fechamento através de gancho metálico, 05 (cinco) passantes (um em cada dianteiro e 
três traseiros), vista embutida com zíper; 2 (dois) bolsos dianteiros embutidos com abertura tipo 
faca; 02 (dois) bolsos laterais tipo chapados com três pregas de 3,5 (três e meio) centímetros 
de  profundidade  tombadas  no  sentido  da  lateral  da  bermuda,  portinhola  entretelada  com 
fechamento através de fecho de contato, aplicação de 02 (dois) ilhoses metálicos em cada 
bolso das pernas; entre o bolso dianteiro esquerdo (de quem veste) e a portinhola do bolso da 
perna por sobre a costura lateral um bolsinho porta celular chapado com 08 (oito) centímetros 
de largura por 12 (doze) centímetros de comprimento fechado por portinhola com fecho de 
contato. Traseiro com 02 (dois) bolsos embutidos com vivo de 01 (um ) centímetro de largura e 
portinholas entreteladas  com fechamento através de fecho de contato. Um bolso pequeno tipo 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 110 – 09 JUN 2011

porta caneta entre o bolso superior e inferior esquerdo da lateral da bermuda. Aposição na 
lateral  da  portinhola  do bolso  da  perna  esquerda  (de quem veste)  o  brasão da  instituição 
PMPA;

II-  Camisa: Cor bege, ref. nº. 729, estilo pólo com gola do mesmo tecido, abertura 
frontal parcial com vista de 03 (três) botões/caseados, mangas curtas com bainhas fixas; costas 
em tecido único,  aberturas  de 05 (cinco)  centímetros,  em média,  no  final  das costuras  de 
fechamentos laterais. Aposição do Brasão da PMPA na manga esquerda (de quem veste), do 
Posto/Graduação do policial militar na frente superior direita (de quem veste) e na manga direita 
(de quem veste) a Bandeira do Estado do Pará, conforme especificações da PMPA e na parte 
de trás o nome POLICIA MILITAR com pintura emborrachada, conforme o padrão PMPA;

III- Sapato: tipo tênis, cor preta, com meias na cor branca;
IV- Gorro: Verde-folha (o mesmo regulamentado para o uniforme 5º A).
Art. 3º- O período de tempo para a avaliação quanto à viabilidade do uso do uniforme 

previsto nesta Portaria será o equivalente à Operação Veraneio de julho de 2011;
Art.  4º-  Determinar  à  Diretoria  de  Apoio  Logístico,  à  Comissão  Permanente  de 

Licitação e à Diretoria de Finanças, que adotem as medidas necessárias para a aquisição de 02 
(dois)  Uniformes Diferenciados por policial  militar  (conforme previsto nos Art.  1º  e 2º desta 
Portaria), bem como a sua implementação;

Art. 5º- Determinar ao Estado Maior Estratégico que inclua no Planejamento para a 
Operação Veraneio de julho de 2011 a exigência para que os Comandantes Intermediários em 
que  o  uniforme  for  implementado,  em  fase  experimental,  incluam  nos  seus  respectivos 
relatórios de avaliação da operação um campo específico demonstrando os pontos positivos 
e/ou negativos, que subsidiarão decisão do Comando Geral da Corporação quanto à proposta 
ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Estadual  no  que  se  refere  à  alteração  do  Regulamento  de 
Uniforme  da  PMPA  (RUPM),  que  será  revisto  por  uma  Comissão,  que  fará  um  estudo 
minucioso para a atualização do referido Regulamento;

Art.  6º-  Os efeitos desta portaria  devem retroagir  a data de 26 de Maio de 2011, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-Pa, 03 de Junho de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA. 

PORTARIA Nº 820/2011 - DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

Legais; ratificando os termos do Memorando nº 998/2011- CONJUR/DP, datado de 25 de maio 
de 2011 e em cumprimento a decisão do Exmo. Sr. José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior, 
Juiz de Direito Militar  Titular do Estado do Pará,  Titular na Ação Cível  nº 2007.1.000055-2 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 110 – 09 JUN 2011

(Mandado de Segurança), que proferiu a decisão tendo em vista que transitou livremente em 
julgado em conformidade com a  Certidão de  fl.  502  da  Ação Cível  nº  2007.1.000055-2,  e 
ordenando a reintegração imediata do  SD PM RG 24042 EDERSON WELLINGTON PINTO 
DINIZ, nas fileiras desta corporação. 

R E S O L V E:
Art.  1º  –  REINCLUIR nas  fileiras  da Polícia  Militar  do Pará,  o  SD PM RG 24042 

EDERSON WELLINGTON PINTO DINIZ, o qual foi Excluído a Bem da Disciplina, conforme 
Portaria nº 295/2003-DP/6, publicada em BG nº 193 de 13 OUT 2003.

Art.  2º  –  O  Policial  Militar  mencionado  no  Art.  Anterior  deverá  se  apresentar  na 
Diretoria  de Pessoal  da PMPA, no prazo  de um dia,  a  contar  da  publicação da presente 
Portaria.

Art.  3º  -  Esta  portaria  entrará  em  vigor  a  contar  da  data  de  sua  publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13 de outubro de 2003.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Belém - PA, 07 de junho de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 036/2011 – CPP
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais, conforme o art. 58 do Decreto Estadual nº 4.242, de 23.01.86 (Regulamento da Lei de 
Promoção de Praças da PMPA), e Art. 8º, X da Lei Complementar nº 053, de 07.02.2006 (Lei 
de Organização Básica – LOB), considerando os termos do Ofício nº 1484/2011 – PGE-GAB-
PCTA, o qual informa que foi julgado procedente o pedido em sede de Agravo de Instrumento, 
Processo nº 2010.3.011159-0, que tramita na 3ª Câmara Cível Isolada do E. Tribunal de Justiça 
do  Estado,  para  reformar  “in  tantum” a  decisão  monocrática  que  concedeu  o  direito  aos 
Agravados, de se escreverem no Curso de Formação de Sargentos/2010, tendo como relatora 
a  Excelentíssima  Desembargadora  DAHIL  PARAENSE  DE  SOUZA,  que  cassou  a  liminar 
concedida anteriormente, e as deliberações da CPP/PMPA em reunião realizada no dia 18 de 
maio de 2011. 

RESOLVE:
Art. 1º - Anular a promoção a 3º SARGENTO QPMP-0 (Combatente), efetivada por 

meio  da  Portaria  nº  038/2010-CPP/PMPA,  publicada  no  Boletim  Geral  nº  238,  de  30  de 
dezembro de 2010, itens 79, 172, de LUIZ CARLOS SILVA DE CAMPOS JÚNIOR – SD PM 
RG 30512 e VANILSON DE LIMA RODRIGUES – SD PM RG 33342.

Art. 2º - Determinar a publicação desta Portaria no Diário Oficial do Estado, remetendo 
a respectiva cópia à Procuradoria Geral do Estado/PGE.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 110 – 09 JUN 2011

Art.  3º  -  Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém, 27 de maio de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº. 31933 de 09/06/2011)

PORTARIA Nº 037/2011 – CPP
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais, conforme o art. 58 do Decreto Estadual nº 4.242, de 23.01.86 (Regulamento da Lei de 
Promoção de Praças da PMPA), e Art. 8º, X da Lei Complementar nº 053, de 07.02.2006 (Lei 
de Organização Básica – LOB), considerando os termos do Ofício nº 5811/2010 – PGE-GAB-
PCTA, o qual esclarece que candidatos ao CFS/2009, desistiram da ação, tendo sido tal pedido 
homologado  pelo  Juízo  da  3ª  Vara  da  Fazenda,  nos  Autos  do  Processo  nº  0043617-
02.2009.814.0301 e as deliberações da CPP/PMPA em reunião realizada no dia 18 de maio de 
2011. 

RESOLVE:
Art. 1º - Anular a promoção a 3º SARGENTO QPMP-0 (Combatente), efetivada por 

meio da Portaria nº 033/2010-CPP/PMPA, publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 206, de 
12 de novembro de 2010, itens 42, 141, 184, 220, 235, de MAX ROBERTO SILVA CHAGAS – 
CB PM RG 20065; RAIMUNDO DA COSTA DE VASCONCELOS – CB PM RG 22887; JOÃO 
PAULO PINHEIRO SANTOS – CB PM RG 22854; VANI SANTOS LIMA – CB PM RG 18476 e 
JOSÉ LUIS RIBEIRO DA SILVA – CB PM RG 17727.

Art.  2º  -  Anular  a  promoção  a  3º  SARGENTO  QPMP-3  (Manutenção  de 
Armamento), efetivada por meio da Portaria nº 033/2010-CPP/PMPA, publicada no Aditamento 
ao Boletim Geral nº 206, de 12 de novembro de 2010, item 2, de MARIO ANTÔNIO DE ABREU 
RODRIGUES – CB PM RG 13495;

Art. 3º - Determinar a publicação desta Portaria no Diário Oficial do Estado, remetendo 
a respectiva cópia à Procuradoria Geral do Estado/PGE.

Art.  4º  -  Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém, 27 de maio de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº. 31933 de 09/06/2011)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 110 – 09 JUN 2011

• ATO DO CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA:
PORTARIA N° 104/2011-CMG, DE 07 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 

atribuições legais.
R E S O L V E:
Sustar por necessidade de serviço, o período de gozo das férias do Policial Militar 3º 

SGT PM FRANK ROBERTO LIMA MATOS, lotado na Casa Militar da Governadoria do Estado, 
concedida através da Portaria nº 092/2011-CMG de 27/05/2011 publicada no DOE nº 31.926 de 
31/05/2011.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 de Junho de 2011

FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

(Transc. Diário Oficial Nº. 31933 de 09/06/2011)

• ATO DO DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO:
Portaria n° 005 / Dal Obras e Patrimônio de 06 de junho de 2011.
O Diretor de Apoio Logístico da Polícia Militar do Estado do Pará, no uso de suas 

atribuições que lhes são conferidas por lei, e
RESOLVE:
1. Nomear a Comissão, composta por Wagner Pereira Wanderley - MAJ QOPM RG 

24937, Raimundo Nonato Sousa de Lima - 1º SGT PM RG 13805, Raimundo Nonato Rodrigues 
Monteiro - 2º SGT PM RG 14189, para na presidência do primeiro, elaborarem o Termo de 
Exame de Avaliação de Material  (TEAM) na viaturas pertencentes ao 17° BPM e 7° BPM, 
objetivando efetuar a baixa dos referidos veículos da frota veicular da PMPA.

2. Fixar o prazo de 08 (oito) dias para a conclusão do referido Termo, prorrogáveis por 
igual período. 

3.  Esta  portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as 
disposições em contrário.         

Quartel em Belém, 06 de junho de 2011.
        

JORGILSON DO NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM  RG 15148
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO

(Mem. N° 168/2011 - DAL/PATRIMÔNIO) 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 110 – 09 JUN 2011

• INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO – IGEPREV:
ATUALIZAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA ALT N° 1214 DE 11 DE MAIO DE 2011.
Proc. nº. 2006/208015
Assunto: Atualizar a Portaria n° 0724, de 01/06/2000 de Reserva Remunerada
Interessado (a): JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA
Matricula nº. 33757900-035
Cargo/Graduação: Coronel
Lotação: Centro de Inativos da Policia Militar
(Transc. Diário Oficial Nº. 31933 de 09/06/2011)

• MEMORANDO RECEBIDO / TRANSCRIÇAO:
MEMORANDO N° 275/2011 – DEI/TÉCNICA:
Ao Exm° Sr. CEL QOPM MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO
Comandante Geral da PMPA
ASSUNTO: INFORMAÇÃO
Senhor Comandante,
Esta Diretoria de Ensino e Instrução recebe constantemente solicitações de publicação 

de  certificados  de  participação  em  cursos  de  graduação,  especialização,  cursos  livres, 
seminários, palestras, etc...

Diante dessa demanda, este Diretor oficiou à CONJUR solicitando parecer sobre a 
obrigatoriedade da DEI em publicar tais certificados, tendo como resposta que no entendimento 
da CONJUR, fica a critério do Diretor de Ensino e Instrução decidir quanto a publicação, em 
razão da inexistência de legislação regulamentando o caso em contrário.

Isto posto com base no parecer constante no documento anexo, esta Diretoria entende 
que somente devem ser publicados no BG os certificados de cursos com fulcro no interesse 
institucional, salvo melhor juízo de Vossa Excelência.

Respeitosamente,
VLADISNEY REIS DA GRAÇA – CEL QOPM RG 9014

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA

• ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes à Corregedoria Geral da Polícia Militar do Estado do Pará. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 110 – 09 JUN 2011

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA COMUM:
OFÍCIO Nº 0903 DE 27 DE MAIO 2011 – PJ
O Exmº Sr. BRENO MELO DA COSTA BRAGA – Juiz de Direito, respondendo pela 8ª 

Vara de Ananindeua Juizado da Infância e Juventude, solicitou que seja apresentado o policial 
militar: SD PM RG 33551 AGRIMOALDO JOSE E SILVA JÚNIOR da CIEPAS, no dia 13 de 
junho de 2011, às 11h00, para ser ouvido em audiência de continuação, como testemunha da 
representação  nos  autos  do  processo  nº  0004911-63.2011.814.0006,  em que  figura  como 
representado o adolescente: Adriano Souza dos Santos.

OFÍCIO Nº 0432 DE 30 DE MAIO 2011 – PJ
O Exmº Sr. ANTÔNIO FRANCISCO GIL BARBOSA – Juiz de Direito da Comarca de 

Vara Única de Augusto Corrêa, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: 3º SGT 
PM RG 21788 MÁRCIO DE JESUS FONTEL DE MATOS e CB PM RG 28204 EDSON JOSÉ 
DA COSTA SILVA ambos da 5ª  CIPM,  no dia  14  de junho de  2011,  às 11h00,  a  fim de 
participar, como testemunha arrolada pelo Ministério Público Estadual nos autos do processo nº 
20112000201-3 que tem como acusado: Antônio Carlos de Oliveira Brito.

OFÍCIO Nº 0436 DE 31 DE MAIO 2011 – PJ
O Exmº Sr. ANTÔNIO FRANCISCO GIL BARBOSA – Juiz de Direito da Comarca de 

Vara Única de Augusto Corrêa, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: 3º SGT 
PM RG 21788 MÁRCIO DE JESUS FONTEL DE MATOS, CB PM RG 28204 EDSON JOSÉ DA 
COSTA SILVA e SD PM RG 35084 MÁRIO CESAR GONÇALVES todos da 5ª CIPM, no dia 15 
de junho de 2011, às 11h00, para serem ouvidos como testemunhas de acusação arrolada pelo 
Ministério Público Estadual para audiência de instrução e julgamento nos autos do processo nº 
20112000137-0 que tem como denunciados: Márcio  Bruno Brito da Silva e Jonas Benedito 
Pinheiro da Cunha.

OFÍCIO Nº 0444 DE 01 DE JUNHO 2011 – PJ
O Exmº Sr. ANTÔNIO FRANCISCO GIL BARBOSA – Juiz de Direito da Comarca de 

Vara Única de Augusto Corrêa, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: 3º SGT 
PM RG 21788 MÁRCIO DE JESUS FONTEL DE MATOS e  SD PM RG 35084 MÁRIO CÉSAR 
GONÇALVES ambos da 5ª CIPM, no dia 15 de junho de 2011, às 08h30, para serem ouvidos 
como testemunhas de acusação arrolada pelo Ministério Público Estadual para audiência de 
instrução e julgamento nos autos do processo nº 20112000255-0 que tem como denunciada: 
Maria José Ramos Siqueira.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 110 – 09 JUN 2011

OFÍCIO Nº 512 DE01 DE MAIO 2011 – PJ
A Exmª  Srª  ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA –  Juíza  de  Direito 

Titular da 11ª Vara Criminal da Capital, solicitou que seja apresentado o policial militar: CB PM 
RG 28229 MÁRCIO RENATO SILVA DE SOUZA do 1º BPM, no dia 15 de junho de 2011, às 
12h00, referente autos do processo nº 0016919-17.2009.814.0401.

OFÍCIO Nº 0447 DE 02 DE JUNHO 2011 – PJ
O Exmº Sr. ANTÔNIO FRANCISCO GIL BARBOSA – Juiz de Direito da Comarca de 

Vara Única de Augusto Corrêa, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: 3º SGT 
PM RG 21788 MÁRCIO DE JESUS FONTEL DE MATOS e  SD PM RG 35084 MÁRIO CÉSAR 
GONÇALVES ambos da 5ª CIPM, no dia 17 de junho de 2011, às 08h30, para serem ouvidos 
como testemunhas de acusação arrolada pelo Ministério Público Estadual para audiência de 
instrução e julgamento nos autos do processo nº 20112000176-8 que tem como denunciado: 
Andeir Antônio Oliveira Costa, vulgo “Dega”.

OFÍCIO Nº 1360 DE 01 DE JUNHO 2011 – PJ
A Exmª Srª ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO – Juíza de Direito da 4ª Vara 

Criminal da Comarca de Ananindeua, solicitou que seja apresentado o policial militar: 2º SGT 
PM RG 15291 DOMINGOS FERREIRA DA COSTA do 6º BPM, no dia 20 de junho de 2011, às 
10h00,  a  fim  de  ser  inquirido  como  testemunha  nos  autos  do  processo  nº0004760-
21.2010.814.0006, que a Justiça Pública move contra: Maycon Galiza da Mota.

OFÍCIO Nº 799 DE 02 DE JUNHO 2011 – PJ
A Exmª Srª ODETE DA SILVA CARVALHO – Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: CB PM RG 20302 
LUIZ CARLOS FERNABDES BORGES, CB PM RG 25846 ROSÂNGELA MARIA BATISTA 
ambos da CIEPAS e o SD PM ENALDO MIRANDA RIBEIRO JÚNIOR do 2º BPM, no dia 22 de 
junho de 2011, às 11h30, a fim de prestarem depoimento como testemunhas nos autos do 
processo nº 0042723-318140301.

OFÍCIO Nº 802 DE 02 DE JUNHO 2011 – PJ
A Exmª Srª ODETE DA SILVA CARVALHO – Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: ASP OF PM RG 
35490  ERIKA DO SOCORRO SILVA DA COSTA,  CB PM RG 24102 ALEX SANDRO DE 
OLIVEIRA BARATA, CB PM RG 28425 JOSIAS PEIDADE GURJÃO e  SD PM RG 32788 
ALENILSON LOPES DO REMÉDIO todos  do  20º  BPM e  SD PM RG 36489  CRISTIANO 
BERBARDO PACHECO da CIOE, no dia 27 de junho de 2011, às 08h30, a fim de prestarem 
depoimento  como  testemunhas  nos  autos  do  processo  nº  0005912-98.2011.814.0301  e 
0003538-37.2011.814.0301.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 110 – 09 JUN 2011

OFÍCIO Nº 804 DE 02 DE JUNHO 2011 – PJ
A Exmª Srª ODETE DA SILVA CARVALHO – Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: 3º SGT PM RG 
20647  ROBENILDO DAMASCENO SOUZA,  CB  PM RG 20149  ANTÔNIO JOSÉ ARAÚJO 
ambos da CIEPAS, CB PM RG 22949 RONALDO ATAÍDE DOS SANTOS e SD PM RG 36730 
FRANCISCO SILVA NASCIMENTO ambos do 1º BPM,  no dia 27 de junho de 2011, às 10h15, 
a  fim  de  prestarem  depoimento  como  testemunhas  nos  autos  do  processo  nº  00009772-
04.2011.814.0301.

OFÍCIO Nº 474 DE 03 DE JUNHO 2011 – PJ
O Exmº Sr. LUIZ ERNANE FERREIRA RIBEIRO MALATO – Juiz de Direito Titular da 

7ª Vara Penal da Capital, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: CB PM RG 
17863 REGINALDO GILBER FERREIRA DA SILVA, SD PM RG 36439 LEONARDO FELIPE 
NASCIMENTO COSTA e SD PM RG 36861 JAMYSON MUNIZ PINHEIRO todos do 2º BPM, no 
dia 28 de junho de 2011, às 12h30, a  fim de participar de audiência de instrução e julgamento, 
na  qualidade  de  testemunha  de  acusação,  nos  autos  do  processo  nº  0022463-
60.2010.814.0401, que tá Justiça Pública move contra: Suzelio Rodrigues Peres.

OFÍCIO Nº 3515 DE 01 DE JUNHO 2011 – PJ
A Exmª Srª ANDRÉA LOPES MIRALHA – Juíza de Direito Titular da 5ª Vara Penal da 

Comarca de Ananindeua, solicitou que seja apresentado o policial militar: CAP PM RG 27823 
JOSÉ VALMIR CARDOSO SANTOS do 6º BPM, no dia 28 de junho de 2011, às 10h00, com a 
finalidade de ser ouvido como testemunha em processo nº 0008196-10.2010.814.0006 que a 
Justiça Pública move contra: Roberto Alves da Rocha e outros.

OFÍCIO Nº 573 DE 25 DE ABRIL 2011 – PJ
A Exmª Srª HELOISA HELENA DA SILVA GATO – Juíza de Direito Titular da 3ª Vara 

Penal  de  Castanhal,  solicitou  que  seja  apresentado  o  policial  militar:  CB  PM  RG  28646 
MARCUS PAULO PAIXÃO DE SOUSA do 5º BPM,  no dia 29 de junho de 2011, às 09h00, a 
fim de participar de audiência de instrução de julgamento na qualidade de testemunha nos 
autos do processo nº 0001109-31.2010.814.0015.

OFÍCIO Nº 932 DE 24 DE MAIO 2011 – PJ
A Srª SELMA F. FERNANDES SABÓIA – Diretora de Secretaria da 2ª Vara Penal de 

Icoaraci,  solicitou  que  sejam  apresentados  os  policiais  militares:  CAP  PM  RG  27291 
FRANCISCO RAIMUNDO SOUZA FERREIRA JÚNIOR do CPC, no dia 29 de junho de 2011, 
às 09h00, a fim de participarem da audiência de oitiva das testemunhas arroladas na denúncia 
do MP, nos autos do processo nº 2007.200798-6, em que é acusado: Jhon Carlos Farias.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 110 – 09 JUN 2011

OFÍCIO Nº 1150 DE 30 DE MAIO 2011 – PJ
O  Exmº  Sr.  PAULO  GOMES  JUSSARA  JÚNIOR  –  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes  e  Combate  as  Organizações  Criminosas  de  Belém,  solicitou  que  sejam 
apresentados os policiais militares: SUB TEN PM RG 23249 PAULO SÉRGIO CONCEIÇÃO 
SILVA, CB PM RG 17806 MAURÍCIO OLIVEIRA MARINHO e SD PM RG 35394 LAÉRCIO 
LEMOS LIMA todos do 1º BPM, no dia 30 de junho de 2011, às 09h00, visando participar da 
audiência  de  instrução  e  julgamento,  com  o  fito  de  instruir  o  processo  nº  0023005-
66.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 887 DE 01 DE JUNHO 2011 – PJ
A  Srª  TÂNIA  PINHEIRO  DE  QUEIROZ  –  Diretora  Interina  da  3ª  Vara  Penal  da 

Comarca de Marituba, solicitou que sejam apresentados os policiais militares:  TEN PM RG 
33509 MÁRIO JOSÉ MARTINS JÚNIOR, SD PM RG 35083 JEAN COSTA DA COSTA ambos 
do 21º BPM e o CB PM RG 25473 WALTER SILVA NOGUEIRA SANTIAGO da CIEPAS, no dia 
30  de  junho  de  2011,  às  09h30,  para  audiência  de  instrução  nos  autos  do  processo  nº 
0023939-08.2009.814.0133 em que é acusado: Adriano Reis da Silva.

OFÍCIO Nº 300 DE 24 DE MAIO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. LUANNA KARISSA ARAÚJO LOPES, Juíza de Direito Substituta da 

Comarca de Goianésia do Pará, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o 2º SGT PM RG 18795 JOSÉ CARLOS LIMA DE CASTRO do BPGDA, CB PM RG 
27119  HENRY  NASCIMENTO  FREITAS  do  7º  BPM  e  o  CB  PM  RG  24008  MIRON 
RODRIGUES DUTRA do  1º  BPM,  no  dia  01  de  Julho  de  2011,  às  12h,  a  fim de  serem 
inquiridos  como testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público,  nos  Autos  do  Processo  nº 
200720002209.

OFÍCIO Nº 565 DE 07 DE JUNHO DE 2011 – PJ
O Sr. AUGUSTO SIDNEY RODRIGUES, Diretor de Secretaria da 9ª VPJS, solicitou a 

este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 14503 JOÃO KLEBER 
CARDOSO NORAT, SD PM RG 36349 VANILSON FERREIRA COSTA e o SD PM RG 35010 
CLÁUDIO DA CRUZ RODRIGUES LIMA ambos do 20º BPM, no dia 07 de Julho de 2011, às 
11h, a fim de comparecerem em audiência de Instrução e Julgamento, nos Autos do Processo 
nº 004134-61.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 564 DE 07 DE JUNHO DE 2011 – PJ
O Sr. AUGUSTO SIDNEY RODRIGUES, Diretor de Secretaria da 9ª VPJS, solicitou a 

este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele  juizado,  CB  PM  RG  22952  DANIEL 
GONÇALVES  TEIXEIRA JÚNIOR  e  o  SD  PM RG  36728  MARCELO  HENRIQUE  SOUZA 
RIBEIRO ambos do 1º BPM, no dia 07 de Julho de 2011, às 10h, a fim de comparecerem em 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 110 – 09 JUN 2011

audiência de Instrução e Julgamento, nos Autos do Processo nº 0023118-83.201.814.0401, em 
que figura como denunciado JOSÉ AUGUSTO PEREIRA FEIO.

OFÍCIO Nº 307 DE 27 DE MAIO DE 2011 – PJ
A Srª. MARY WAKIMOTO, Diretora de Secretaria da Comarca de Portel, solicitou a 

este Comando que seja apresentado naquele juizado, o SD PM RG 38852 PAULO ROBERTO 
DE JESUS NOGUEIRA do 9º BPM, no dia 07 de Julho de 2011, às 10h, pois o mesmo figura  
como vítima, nos Autos do Processo nº 043.2009.2.000452-6.

OFÍCIO Nº 1199 DE 06 DE JUNHO DE 2011 – PJ
A Srª.  PAOLA BARAÚNA MAGNO, Diretora de  Secretaria  da  8ª  Vara  Criminal  de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3º SGT PM RG 
24279 CLOVIS PINTO CARVALHO, SD PM RG 36764 ROGÉRIO LUIZ LIRA PEREIRA e o SD 
PM RG 36157 ROBERTO BAIA DA SILVA ambos do 20º BPM, no dia 08 de Julho de 2011, às 
11h30,  a  fim  de  comparecerem  em  audiência  de  Instrução  e  Julgamento,  nos  Autos  do 
Processo nº 0003550-71.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 897 DE 01 DE JUNHO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. MARIA DE BETÂNIA PAES RODRIGUES, Juíza de Direito da 10ª 

Vara Penal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 
CB PM RG 27193 WAGNER PAIXÃO SANTOS, SD PM RG 35028 JONATHA ROCHA e o SD 
PM RG 32378 WASHINGTON LOUIS DE ALMEIDA COELHO ambos do 1º BPM, no dia 13 de 
Julho de 2011, às 10h30, a fim de comparecerem em audiência de Instrução e Julgamento, nos 
Autos do Processo nº 0000714-89.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 410 DE 06 DE JUNHO DE 2011 – PJ
A Srª. SOLAINY BELTRÃO DOS SANTOS, Diretora de Secretaria da 2ª VPJS, em 

exercício, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 2º SGT PM RG 
13687 NAZARENO MONTEIRO SOUZA, CB PM RG 25455 KLEBER AUGUSTO DE SENA e o 
SD PM RG 32363 RÔMULO JOSÉ DE SOUZA CUNHA ambos do 1º BPM, no dia 13 de Julho 
de 2011, às 11h, a fim de comparecerem em audiência de Instrução e Julgamento, nos Autos 
do Processo nº 0000220-37.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 0909 DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. VALDEÍSE MARIA REIS, Juíza de Direito da 8ª Vara de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 22178 JOSÉ 
MARIA  PANTOJA  do  BPGDA  e  o  SD PM RG 34647  DERIK  ALEXANDRE  VILHENA  DE 
CARVALHO do 6º BPM, no dia 19 de Julho de 2011, às 10h, a fim de serem ouvidos em 
audiência  de  continuação,  nos  Autos  do  Processo  nº  0004398-09.2011.814.0006  Ação  de 
Apuração de Ato Infracional.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



BG Nº 110 – 09 JUN 2011

OFÍCIO Nº 811 DE 03 DE JUNHO DE 2011 – PJ
O Sr. GERLAND ANDRADE AGUIAR, Diretor de Secretaria da 2ª Vara do Tribunal do 

Júri da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM RG 
24877 ELIEZER DA ROZA MESSIAS do 20º BPM, no dia 03 de Agosto de 2011, às 10h30, a 
fim  de  ser  ouvido  como  testemunha  de  acusação,  nos  Autos  do  Processo  nº  0004686-
93.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 292 DE 11 DE MAIO DE 2011 – PJ
O Sr. MÁRCIO SILVA CASTRO, Diretor de Secretaria da 5ª Vara do Jecrim, solicitou a 

este Comando que seja apresentado naquele juizado, o SD PM WALDEMAR FRANCO DE 
CASTRO JÚNIOR do 1º BPM, no dia 03 de Agosto de 2011, às 09h45, a fim de ser ouvido 
como testemunha nos Autos do Processo nº 0004510-24.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 1119 DE 20 DE MAIO DE 2011 – PJ
O Sr. ÉDER COSTA CORRÊA, Diretor de Secretaria da 2ª Vara Penal, solicitou a este 

Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM RG 24540 OSVALDINO RUBENS 
MEIRELES DA CRUZ do 12º BPM, no dia 03 de Agosto de 2011, às 11h30, a fim de ser ouvido 
como testemunha nos Autos do Processo nº 2009.2.000527-7.

OFÍCIO Nº 1121 DE 20 DE MAIO DE 2011 – PJ
O Sr. ÉDER COSTA CORRÊA, Diretor de Secretaria da 2ª Vara Penal, solicitou a este 

Comando que seja apresentado naquele juizado, o SD PM RG 35168 EDIVALDO DE SOUZA 
ALVES do 12º  BPM, no dia  09 de Agosto de 2011,  às  11h30,  a  fim de ser  ouvido  como 
testemunha nos Autos do Processo nº 2009.2.000830-4.

OFÍCIO Nº 296 DE 13 DE MAIO DE 2011 – PJ
O Sr. MÁRCIO SILVA CASTRO, Diretor de Secretaria da 5ª Vara do Jecrim, solicitou a 

este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  juizado,  o  CB  PM  RG  28456  ANDERSON 
RAFAEL LIMA ESTÁCIO do 10º BPM, no dia 10 de Agosto de 2011, às 09h40, a fim de ser 
ouvido como testemunha nos Autos do Processo nº 0005553-47.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 298 DE 13 DE MAIO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, da 5ª Vara do Juizado Especial  

Criminal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 3º SGT PM RG 
34152 ELIAS CARDOSO SOARES do 10º BPM, no dia 10 de Agosto de 2011, às 10h, a fim de 
ser ouvido como testemunha nos Autos do Processo nº 0005536-35.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 407 DE 03 DE JUNHO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª RUBILENE SILVA ROSÁRIO, Juíza de Direito, respondendo pela 2ª 

VPJS, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 25741 
SORAIA DA SILVA TOBIAS, CB PM RG 27349 RENIL DE ARAUJO FERREIRA e o SD PM 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



BG Nº 110 – 09 JUN 2011

LUCIANO BERNARDO RAMOS ambos do 20º BPM, no dia 17 de Agosto de 2011, às 11h, a 
fim  de  participarem  de  audiência  de  Instrução  e  Julgamento   nos  Autos  do  Processo  nº 
20110101714117.

OFÍCIO Nº 302 DE 16 DE MAIO DE 2011 – PJ
O Sr. MÁRCIO SILVA CASTRO, Diretor de Secretaria da 5ª Vara do Jecrim, solicitou a 

este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  juizado,  o  CB  PM  RG 19790  REGINALDO 
UBIRACI SOUZA DE CASTRO do 1º BPM, no dia 23 de Agosto de 2011, às 09h55, a fim de 
ser ouvido como testemunha nos Autos do Processo nº 0006391-28.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 352 DE 31 DE MAIO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 
CB PM RG 24393 MARLÚCIO ANTÔNIO CRUZ DA SILVA do 10º BPM, no dia 30 de Agosto de 
2011, às 09h45, a fim de ser ouvido como testemunha nos Autos do Processo nº 0022011-
89.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 336 DE 18 DE MAIO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 
CB PM RG 27213 JAIRO MOURA MONTEIRO do 25º BPM, no dia 31 de Agosto de 2011, às 
09h25,  a  fim  de  ser  ouvido  como  testemunha  nos  Autos  do  Processo  nº  0006415-
05.2011.814.0401.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para o 
cumprimento das apresentações referenciadas. 

• CITAÇÃO:
Ao 2º SGT PM RR RG 34740 JOSUÉ SARAIVA DOS SANTOS
O Presidente do Processo Administrativo Disciplinar Simplificado (PADS), designado 

pelo Sr. Presidente da CorCPE, através da Portaria Nº 023 – PADS/CorCPE, de 16 de maio de 
2011,  publicada  no  Aditamento  ao  Boletim  Geral  nº  095,  de  19/maio/2011,  CITA  Vossa 
Senhoria  para  se  defender  em  processo  administrativo  disciplinar  e  ser  qualificado  e 
interrogado no dia 06/junho/2011, às 08:30h, no quartel da CIPOE situado na Travessa Enéas 
Pinheiro entre Av. Duque de Caxias e Av. 25 de Setembro, no qual figuras como acusado, por 
ter em, tese no dia 15 de Agosto de 2010, invadido o domicílio das nacionais Kellen Cyntia e 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17



BG Nº 110 – 09 JUN 2011

Kleydiane Santos Matos, vindo a ameaçá-las e a agredi-las causando lesões corporais nas 
mesmas,  de acordo com laudo pericial  do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”. 
Infringindo em tese, os preceitos constantes nos incisos de nº XVII, XVIII, XXXI, XXXIII, XXXIV, 
XXXV e XXXIX do Art. 18 c/c § 1º do Art. 37 e Art. 31 § 2º , incisos I e VI da Lei Ordinária  
6.833/2006.  Constituindo  em  tese  transgressão  da  disciplina  policial  militar  de  natureza 
(GRAVE). Em obediência ao princípio da ampla defesa e do contraditório, está franqueada a 
sua participação em todo e qualquer ato processual, bem como o de ser assistido por defensor. 
Belém – PA, 02 de junho de 2011.

OFENDIDA: Kellen Cyntia de Matos Santos dia 09 de junho de 2011 às 08h30 no 
quartel da CIPOE.

DORIVALDO PEREIRA DE MELO – 1º SGT PM RG 11740.
Presidente do PADS

(Transc. Diário Oficial Nº. 31933 de 09/06/2011)

ASSINA:

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18


	SERVIÇO PARA O DIA 10 DE JUNHO DE 2011 (SEXTA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN PM ROSILENE
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	CAP QCOPM DEUZILENE
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM SANDRA MONTEIRO
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	MAJ QOSPM GLÁUCIA
	CMRA
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM ANA JÚLIA
	ODC

